

平成18年3月期 第1四半期財務・業績の概況（連結）

平成17年8月2日

上場会社名 株式会社トーアミ (コード番号：5973 大証第二部)
 (URL http://www.toami.co.jp/)
 問合せ先 代表者役職・氏名 代表取締役社長 北川芳徳 TEL：(072)876-1121(代表)
 責任者役職・氏名 取締役経理部長 吉川 保

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
 (内容)

- ・一般債権に係る貸倒実績率は、前期決算において適用した実績率によっております。
- ・たな卸資産は、実地たな卸を行わず、継続記録による帳簿たな卸によっております。
- ・原価差異の調整は、たな卸資産に配賦しないで売上原価に含めて処理しております。

最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 無

2. 平成18年3月期第1四半期財務・業績の概況（平成17年4月1日～平成17年6月30日）

(1) 経営成績（連結）の進捗状況

(百万円未満切捨)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
18年3月期第1四半期	4,319	16.6	634	7.7	664	7.3	416	12.7
17年3月期第1四半期	3,704	13.7	589	-	618	-	369	-
(参考)17年3月期	15,653		2,460		2,568		1,546	

	1株当たり四半期(当期)純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益
	円 銭	円 銭
18年3月期第1四半期	66 76	66 39
17年3月期第1四半期	60 74	59 97
(参考)17年3月期	247 79	244 35

(注) 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。ただし、営業利益、経常利益、四半期(当期)純利益は平成17年3月期第1四半期から開示を始めたため、平成17年3月期第1四半期の対前年同四半期増減率は記載しておりません。

[経営成績(連結)の進捗状況に関する定性的情報等]

当第1四半期におけるわが国経済は、企業収益の改善や設備投資の増加、個人消費マインドの堅調な推移に明るい兆しが見られました。また、中国向け輸出の伸びは鈍化しましたが、国内民需が経済予測を上回るなど、全体としての景況感「景気の踊り場を脱却しつつある」と見られ、先行き息の長い景気回復が続くとの見通しも示されました。

一方、当社グループの主な事業分野である建設・土木業界におきましては、建設業界は民間建設投資に底堅い面があったものの、土木業界は需要回復の遅れがやや長期化する傾向にあります。

このような環境のもと、当社グループは重点的に「フープ」の拡販、市況回復と合わせ、主力の「ワイヤーメッシュ」の販売価格の再構築に取り組みました。また、主材料である国内線材価格の騰勢は依然として続きましたが、多様な調達によるコスト低減、経費抑制等に努めた結果、当第1四半期の業績は上記のとおり進捗状況となっております。

(2) 財政状態(連結)の変動状況

(百万円未満切捨)

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
18年3月期第1四半期	18,477	11,853	64.1	1,899 97
17年3月期第1四半期	17,590	10,401	59.1	1,710 31
(参考)17年3月期	18,157	11,617	64.0	1,858 34

[財政状態(連結)の変動状況に関する定性的情報等]

当第1四半期における総資産は、前期末に比べ3億19百万円増加して184億77百万円となりました。

これは、主として受取手形及び売掛金が2億10百万円、たな卸資産が2億48百万円、それぞれ増加し、現金及び預金が91百万円、繰延税金資産が55百万円、それぞれ減少したことによるものであります。

負債につきましては、未払法人税等は減少いたしました。短期借入金が増加したこと等により前期末に比べ84百万円増加して66億24百万円となりました。資本の部は利益剰余金が増加したこと等により前期末に比べ2億35百万円増加して118億53百万円となりました。

[参考]平成18年3月期の連結業績予想(平成17年4月1日～平成18年3月31日)

平成17年5月12日公表の「平成18年3月期の連結業績予想」からの変更はありません。

1. (要約) 四半期連結貸借対照表

区分	当四半期 (平成18年3月期 第1四半期末)		前年同四半期 (平成17年3月期 第1四半期末)		(参考) 平成17年3月期	
	金額(千円)	構成比 (%)	金額(千円)	構成比 (%)	金額(千円)	構成比 (%)
(資産の部)						
流動資産						
1. 現金及び預金	644,988		519,721		736,011	
2. 受取手形及び売掛金	6,563,668		5,889,606		6,353,605	
3. たな卸資産	2,512,323		2,524,351		2,264,002	
4. 繰延税金資産	68,024		28,654		124,342	
5. その他	40,175		41,464		31,271	
貸倒引当金	22,258		31,988		21,703	
流動資産合計	9,806,921	53.1	8,971,807	51.0	9,487,529	52.3
固定資産						
1. 有形固定資産						
(1) 建物及び構築物	1,493,647		1,424,180		1,519,851	
(2) 機械装置及び運搬具	1,402,850		1,439,845		1,401,011	
(3) 土地	4,892,954		4,818,280		4,893,554	
(4) 建設仮勘定	22,824		6,814		2,111	
(5) その他	47,384	7,859,662	57,191	7,746,311	49,981	7,866,510
2. 無形固定資産	28,531		26,805		30,021	
3. 投資その他の資産						
(1) 投資有価証券	597,198		660,065		591,845	
(2) 繰延税金資産	94,799		89,364		94,298	
(3) その他	116,331		122,739		107,690	
貸倒引当金	26,338	781,990	26,516	845,653	20,781	773,053
固定資産合計	8,670,184	46.9	8,618,770	49.0	8,669,584	47.7
資産合計	18,477,106	100.0	17,590,577	100.0	18,157,114	100.0

区分	当四半期 (平成18年3月期 第1四半期末)		前年同四半期 (平成17年3月期 第1四半期末)		(参考) 平成17年3月期	
	金額(千円)	構成比 (%)	金額(千円)	構成比 (%)	金額(千円)	構成比 (%)
(負債の部)						
流動負債						
1. 支払手形及び買掛金	1,862,406		2,231,856		1,751,003	
2. 短期借入金	2,500,000		2,400,000		1,800,000	
3. 一年以内に返済予定の長期借入金	265,509		369,996		358,008	
4. 未払法人税等	202,200		179,160		753,675	
5. 賞与引当金	124,855		45,577		179,343	
6. その他	748,231		647,519		755,841	
流動負債合計	5,703,203	30.9	5,874,109	33.4	5,597,872	30.8
固定負債						
1. 長期借入金	-		265,509		-	
2. 繰延税金負債	272,682		272,682		272,682	
3. 退職給付引当金	39,649		72,805		47,903	
4. 役員退職慰労引当金	458,020		491,440		453,830	
5. 連結調整勘定	147,031		212,378		163,368	
6. その他	3,471		150		3,675	
固定負債合計	920,854	5.0	1,314,965	7.5	941,459	5.2
負債合計	6,624,057	35.9	7,189,074	40.9	6,539,331	36.0
(資本の部)						
資本金	1,290,800	7.0	1,290,800	7.3	1,290,800	7.1
資本剰余金	1,206,978	6.5	1,205,879	6.9	1,206,957	6.6
利益剰余金	9,270,510	50.2	7,862,358	44.7	9,039,946	49.8
その他有価証券評価差額金	175,431	0.9	212,716	1.2	172,343	1.0
自己株式	90,672	0.5	170,251	1.0	92,265	0.5
資本合計	11,853,048	64.1	10,401,502	59.1	11,617,782	64.0
負債及び資本合計	18,477,106	100.0	17,590,577	100.0	18,157,114	100.0

2. (要約) 四半期連結損益計算書

区分	当四半期 (平成18年3月期 第1四半期)		前年同四半期 (平成17年3月期 第1四半期)		(参考) 平成17年3月期	
	金額(千円)	百分比 (%)	金額(千円)	百分比 (%)	金額(千円)	百分比 (%)
売上高	4,319,524	100.0	3,704,602	100.0	15,653,602	100.0
売上原価	3,094,687	71.6	2,547,752	68.8	10,943,483	69.9
売上総利益	1,224,836	28.4	1,156,850	31.2	4,710,118	30.1
販売費及び一般管理費	590,026	13.7	567,269	15.3	2,249,664	14.4
営業利益	634,810	14.7	589,580	15.9	2,460,453	15.7
営業外収益						
1. 受取利息	8		12		58	
2. 受取配当金	2,871		1,749		3,772	
3. 連結調整勘定償却額	16,336		16,336		65,347	
4. 為替差益	10,767		11,206		40,787	
5. その他	3,327	33,312	4,784	34,088	31,020	140,987
0.8		0.8		0.9		0.9
営業外費用						
1. 支払利息	3,568		4,013		18,185	
2. 貸倒引当金繰入額	-		-		5,660	
3. たな卸資産廃棄損	-		271		7,483	
4. その他	524	4,093	495	4,780	1,728	33,057
0.1		0.1		0.1		0.2
経常利益	664,029	15.4	618,889	16.7	2,568,383	16.4
特別利益						
1. 固定資産売却益	4,433		28		2,254	
2. 貸倒引当金戻入益	-	4,433	-	28	13,975	16,229
0.1		0.1		0.0		0.1
特別損失						
1. 固定資産売却損	-		-		835	
2. 固定資産除却損	1,388		103		11,580	
3. ゴルフ会員権評価損	-	1,388	-	103	1,000	13,415
0.1		0.1		0.0		0.1
税金等調整前四半期(当期)純利益	667,073	15.4	618,814	16.7	2,571,197	16.4
法人税、住民税及び事業税	196,922		174,131		1,021,849	
法人税等調整額	53,698	250,620	75,286	249,418	2,362	1,024,212
5.8		5.8		6.7		6.5
四半期(当期)純利益	416,452	9.6	369,396	10.0	1,546,984	9.9